Atque ut uocales. Videre etiam Grammaticum oportet, quomodo uocales suam uidelicet retinentes uim seu potestatem coniungant. Aut enim eadē pro longa geminatur, qua geminatione ueteres longā uoluere intelligi, ita ut Græci cum apicem supra dicunt, hoc est, ut ipsi loquuntur  $\tilde{\alpha}\ \mu\alpha\chi\acute{\alpha}\rho\alpha\tilde{\iota}$ , ut *Dij, Felix, Virtus*. Aut coeunt in diphthongum, quæ est uocis commistio, ut *preimus, coelum*. Tribus accidere neutrum potest. *Coelus* autem uocalium complexio est accipienda, quæ a Græcis nominatur  $\sigma\acute{\upsilon}\lambda\lambda\eta\tilde{\iota}\varsigma$ , ut in  $\delta\phi\theta\alpha\lambda\mu\delta\varsigma\ \phi\theta$ , sunt in complexione, & confuso, *ff*. Nunq̄ autem easdem consonantes complectimur pronuntiatione, ut *efficio, addico*, id quod duabus istis uocalibus *i* & *u*, cum pro consonantibus sunt, uisuenit, a natura scilicet consonantium alienum. Porro *i* litera ut consonans tamen etiā iungitur. Sicut enim in *efficio* et *addico* *ff*, et *dd*, iunctas non complectimur, id est, diuidimus pronuntiatione, ita in *aijo* et *Pompeijus*, *ij*, ut sit, *ai* una, et *io* altera syllaba, *pei*, & *ius*.

Scamno fiat scabellum. Habet enim *m* cū *b* cognationem

nem quod in Græcis est manifestū, ut cum in præterito passivo primi ordinis acutisonorum uerborum, primæ syzygiæ mutæ in m transeunt. Est autem magna cura hæc res animaduertenda & tradenda pueris, quæ expedita multum difficultatis exclusum fuerit.

**Lases.** Quod laser dixere succus sulphurij, id est, laser pænnyrenæi germinis.

**Quomodo foedum foedusq̄.** Hunc locum ita describitur ex antiquis duobus consentientibus codicibus confido me explanaturum, ut appareat, audacter à quibusdam mutatum fuisse, qui supposuere foedum foedusq̄, quomodo & apud Priscianum libro primo mēdose legitur. Nam hoc loco nulla fit de mutatione aspirationis mentio, & cōtextus orationis istam inculcationem nullo modo patitur. Legendū igitur foedum, foedusq̄, quorū utrunq; quid significet, nemo ignorat. Docet autē Quintilianus diligenter obseruandū, quæ litteræ suos locos naturaliter obtineāt, quæ uel in aliorū quasi subierint. Nam & r in locū s & in huius t alicubi successit. Et f littera utimur pro aspirato p, quæ enim Græci per penūtiarunt, Latini per f mutauerūt, ut fama, fagus, fur, Afer. Quæ igitur Græci, inquit, aspirate pronūtiant, nos quidē non aspirate dicimus, sed tamē cōsimiliter. Docuit enim & Priscianus inter f & p, proferendum differentiā esse. Possset autē quis cupiēs Fundaniū aliter ne q̄ φωνδολόγιον scriberet. Hoc manifestū, ut confido, expositio nostra, sequētibus etiā declaratur, ubi aliarū quoq; litterarum permutationē ostēdit, ut Burrus pro Pyrrho. Bruges pro Phrygibus, Balena pro Phalena. Quod non animaduertentes isti correctores etiā hunc locum deprauarūt, supponentes Belenam. Cæterū quod sequitur s locum, stlnemq; etiā si in præsentia hoc scriptiois genus tueri non queam, tamē secutus, eū uerum iudicasset, aliquorū codicum expressam scripturam, aliquorum euidentia uestigia, sic relinquendum putauit.

**Pulyxena.** Ita nos quoq; epistulā semper in ueteri Plautino

Sic ὀδυσσεύς. Cōsueuere Aeolenses pro ο u ponere, ipsum que u ut plenius sonaret ὀδυσσεύς quasi explere, ut ὀδυσσεύς, nō quidem longa prima, sicut si diphthongus esset eu oporteret esse, quod uersu Callimachi probauit Priscian⁹ libro primo, sed à scriptione ἄ ὄ sono Aeolico expresso. Ita ὀδυσσεύς Aeolenses dicere, scriptum à Quintiliano accipio, quos Latini imitati, ut in alijs plerisque, Vlysses fecerint.

## IN CAPVT

VII.

Allobrox. Quia ita scriptum erat in ueteri codice, non putauī esse cur expungere uellem. Dicitur autem Fabius est Allobrox, qui eam gentem deuicit iuxta flumen Isaram. Cicero num cognomen à leguminis huius siue cultura, siue nota in ore est factum. Syllas, quos & Sullas uocarunt, quasi Sibyllas dāctos, primumq; Cornelium Rufum decemuirum, qui bello secundo Punico sua serua ludos Apollini fieri ex libris Sibyllinis, ait Macrobius. Burrum dicebant antiqui, quod nunc dicimus Rufum, ut rubeus ex cibo & potu burrus dicitur. Festus Pompeius, facta est uox è Græco πύρρος. Galbas aut à colore, aut ab exilitate dictos uolunt, esseq; hoc nomē proprium uermium qui in esculis nascatur. Plauti, Pansa, Scauri, à pedum uinijs, sicut à crurum Vari, Vatiæ, Vatinij. Plinius libro undecimo capite decimoquinto. Horatius, illum balbutit Scaurum prauis fultum male talis. Agrippa ab ægro partu aiunt Grammatici. Opiter, qui patre mortuo, adhuc auo uiuente natus. Cordi à sero partu. Posthumij post humatū patrem geniti. Vopiscus ex geminis uiuus partu editus, altero excluso ab ortu. Cotte cognomine uolunt toruos significari. Rationem uocabuli non uideo, nisi à Græco putet ductū aliquis, quibus nō ἴσθι percutere est, & Suidas Cottam, nescio quem solium scribit armatū hominem tragula traiectum teretē affigere. Scipionem dictum aiunt Cornelium aliquem, qui patri seni pro baculo fuerit. & nas à lena, quod sunt qui è Græco ducant, χαλκίρον enim illē certam

certam uestem uocant. Serani à serendo cognomen Quintij. Marci por, Publi por, Cnei por, Quinti por, cõposita à puer, ut Prisciano etiam uidetur, in obliquis penultimam habent breuem.

Si idem Græcè dicam. Priscianus multis uerbis refutauit, propter constructionis diuersitatem non oportere nomina casuum mutari, sed incognanter, nunquam enim nimis diserte & proprie in artibus præcipi quicquam potest.

## IN CAPVT

## VIII.

Nam quod initium. Eor & fleor non dicitur, illud autem, Panditur domus: non admodum dissimile est tertij modi exemplis, nisi fortasse hoc generalius dictum accipiatur. Turbatur uero per se dictum impersonaliter uides, ut uidem, Bellatur cominus armis.

Pransus. Significat enim alterum eum, qui prandit: alterum, qui potauit.

Illud pri. Hoc est uitium scriptiõnis, ut si quis scribat, lego, beibo, e de pol, michi, cum sit lego, bibo, e de pol, mihi. Item misse, coma, pro muse ciconia. Item corrapio, cecurri, adsum, cum sit corripio, cucurri, assum. Item Burtus pro Bruto. Lectiõnia uia sunt, ut prahestat, cere comminuit brum, cum sit uerum præstat, comminuit cerebrum, phæton. Intra eo duabus & tribus syllabis, cum tribus & quatuor rectum sit. Chomoda, chorus pro tenuibus. Est, circumflexe, aut addico grauius penultimam, quæ quidem Græci diligenter persequuntur.

## IN CAPVT

## IX.

Mastrugam. Ex oratione pro Scauro quæ nunc non extat hunc locum citant, et de prouincijs consularibus mastrucatos latrunculos dicit.

Eadem uitij. Id est bis eodem modo uitiose dicens.

Sisenna. Gellius ex Varrone locum hac de re citat.

**Musta.** Quidā mutarunt in mulsā, offensi credo quod Ouidius dixerit: Noua musta, & Martialis: In Vaticanis condita musta cadis, & Fabius libro primo, musta austerā.

**Qua de re Catulli.** Vsq̄e adeo refugū aspirationem consonantium lingua Latina, ut Græcis etiam dictionibus ueteres detraxerint. Arcitectum enim maluerunt, quā per ch. Cicero in Oratore: Quin ego ipse cum scirem ita maiores locutos esse, ut nusquam nisi in uocali aspiratione uterentur, loquebar sic, ut pulcros & cetegos, triumphos, Cartaginem dicerem, ali quando, idq̄; sero conuitio aurium, cum mihi extorta ueritas esset, usum loquendi populo concessi, scientiam mihi reseruari. Obscenos tamen & Matones, Otones, Cæpiones sepulcra, coronas, lacrymasq̄; dicimus, quia per aurium iudicium semper licet. Et sanè nullum est nomen Latinum in cuius natura aspirationem inesse possit ostendi. Gellius cur aspirationem inseruerint aliquibus dictionibus Latini docens, uideri id uult lingue Græcæ similitudine factū. In Probi Catholicis legimus, nullum Latinum nomen aspirationem habere post c, præter tria, pulcher, orchus, lurcho. Sed & hæc tamen, si quis debere putat aspirationem habere, sciat usu habere, non ratione. Catulli epigramma in Arrium, qui uolet requirat, in quo non consonantium modo aspirationis nouitatem, sed uocalium etiā notauit, Sic enim clausit epigramma:

Cum subito affertur nuntius horribilis  
Ionios fluctus postquam illuc Arrius iisset  
Iam non Ionios esse, sed Hionios.

**Adhuc difficilior.** Horum exempla sunt, acuta & graui pro se inuicem, Cāmillus, dicebat enim prima grauari, secunda acui. Grauis pro flexa. Cethegus. Cum sit uerum Cethegus, media circūflexa. Aut flexa pro graui, ut si in hoc quod proxime dictum est nomine, sequens scilicet mediam, hoc est, ultima circumflectatur Cethegus. Quam si coactam unam ex duabus syllabis, atque ita mox flexam fecerimus bis peccatum fit.

fit, ueluti si quis dicat Cetheüs. Nam et deprauatum fuerit nomen, & uerbum in tono, cum neque Græca neq; Latina ratio huc ferat. Nam Græca acui debeat ultima, sicut ὄφριός, ὄφριός. Latina cum tribus syllabis proferatur, prima ut átrens, Térens.

Tanquam unum. Sicut Semperlentitas, Semperdeus, primus ab, nam per se positum ab, acueretur.

Quas ἑλληνίζεις. Nemo ferè est nunc quidem studiosorum, qui ignoret Græcæ linguæ omnibus, communem rationis illius hominibus usum, quatuor differentijs fuisse uariatam, quas ἑλληνίζεις dixerint: Attica, Ionica, Dorica & Acolica. Sed sub his ipsis quasi generibus multæ diuersitates inueniuntur, quatenus non modo per gentes, sed ciuitates etiam & oppida et uicos non eodem modo locuti fuere. Exempla uero mutati toni huiusmodi esse poterunt, μέλιως Attice rectum est, alijs non feratur. Νικητοῦ & λαφῦ Dorice. Non enim ferant alijs circumflecti ultimam talibus in futuris. Ἀχιλλεύς & Βασίλειος Aeolensibus conceditur, cum alijs dicant Ὀχιλλεύς & Βασίλειός. Iones μίως fecerunt, cum sit ὀνομαζόμενος μίως, ut οὐδέ τις μίως λέχεν δύο ἐπιβαλόντας.

Et illa per. Cum quid plus æquo, aut minus sonat, collisiones & hiatus ἰχνότατος & πλατφόσμοός dixit.

Nationes. Ut nos illam sibilationē Gallicam cum Schampaniam dicunt & Schampaniam, quæ scripto tamè exprimi nō potest. In nobis reprehēditur idem cum his uerbis quorum initium est littera s, cum alia consonante infibilamus, & u pro consonante per fenuntiamus.

Quod manifestæ calumniæ est. Videlicet in uerbo esse solocismum nō in sermone. Nam neque per se amara, nec amaro, neque corticis neque cortice reprehendi potest, sed constructio fuerit uitiosa, cum sit peccatum in genere. Nam uia facta esse Quintilianus, ut unum ex his rectum sit, alterum non sit, & si ipse sentit neutrum esse uiosum, uerum, ut dixi, facit

ita esse alterum utrumlibet, uerbi gratia.

Cum aliud uoce. Ut si illud Terentianum: O coelum, o terra ita pronuntiatum sit, ut manus in priore deijceretur, in altero sustolleretur, aut illud: Sospia ades dum, cum abnutatione. Philostratus Polemonem scribit praesidentem Olympijs cum Tragœdiæ actor: O Iupiter in terram demissa manu, & Otellus in coelū sublata, exclamasset, statim illum à præmijs reiecisse, quod diceret manu eum solœcismum fecisse. Quod Græce magis belle sonat οὐρανὸν ἔπι, τῆν χερσὶν ἐβροχίωσεν, de qua re epigramma Græcum a scriptum Lucillio, sic uertimus:

Flacce solœcismos tacitus quoque nuper, & ipso

Fecisti os pandens flamine barbariem.

Deinde solœcismos de extra dum spectro mouentem,

Nescio quid cupiens dicere, mutus eram.

Modos, siue. Diomedes modos, inquit, quinque esse omnes ferè Grammatici consentiunt. Nam qui sex uoluerūt, alij praemissiuum, quidam impersonalem coniungunt. Qui septem, utrunque prioribus adijciunt. Qui amplius, percontatiuum assument. Qui nouem, cōiunctiuum à subiunctiuo se parant. Qui decem esse, adhortatiuum adscribunt.

Succedit. Id est, quicquid eorum unum pro altero ponitur.

Patrium. Venit in mentem primitiuum rectius legi posse, & in procliui fuisse hanc mutationem: sed contra omnium uoticum consensum nolui meam opinionem sequi. Patrium autem nomen Grammatici uocant, in quo patriæ significatio inest, sicut gentile in quo gentis, ut Romanus, Atheniensis.

Ludi Floralia. Floralia ludii Votui per soluti à Posthumio, et Lenate consulibus. Ouidius Fastorū libro quinto. Valde errarunt qui Larentalia pro his acceperunt, quæ celebrantur in decembri, cum Floralia fierent pridie Calendarum Maij. Megalensia ludii magnæ matris, quibus P. Africanus iterum consul ille maior, primū locū ante cōcessum populi senatus de-

*At, ait Cicero. De quibus uerbose libro Fastorum quarto.*

*Vectium. Vectius Vectianus è Marſis inter externos*

*Oratores à Cicerone nominatur in Bruto.*

*Rheda. Cicero pro Milone cum uxore ueheretur in rheda penulatus, ibidemq; rhedarium dixit. Horatius ſatyræ ſextæ libro I. Calones atq; Caballi paſcendi, ducenda peiorrita.*

*Mappam. Mappas lintea dicebant, quæ coenantibus in menſam dabantur, aut quæ afferebant ipſi. Martialis XII.*

*Attulerat mappam nemo dum furta timentur.*

*Obſolus Græci uocant. Iaci autem à prætorè, mappam conſueuiſſe, ludis Circèſibus, uel ex Suetonio manifeſtū eſt. Et Martialis in eo quod citauimus epigrammate:*

*Cretatam prætor cum uellet mittere mappam.*

*Id autem fuiſſe ſignum magis, q̄ præmium crediderim.*

*Quia hæc. Hoc eſt, omnia Latina declinabatur per o longum, quæ quidem deſinerent in nominatiuo or.*

*Aſprenas. Nonius aſprenas cauſam dixit ueneficij, cum accuſaretur à Caſſio Seuero, quod unius patinæ ueneno necaſſet c xxx. cõuiuas. Plinius libro trigeſimo quinto capite duo decimo. Scripſit & Pollio in hunc accuſationem, teſte Fabio libro decimo. Suffenates populi Italiæ, uſitata hac patria formatione Latinis.*

*Inde Olympo. Hunc locum qui in codicibus diuerſe legatur, & ſi conſidebam me ueritati reſtituiſſe, tamẽ uolui lectori notam eſſe noſtram caſtigationem. Itaque ſignum curauimus apponi. Sententia autem hæc eſt, cum Græci dicant ὀλυμπος & ὀλυμπος, maluiſſe illos Latinos ueteres Græca nomina, ſuo quàm Græcorum more enuntiare. Itaque mediam acuiſſe, quæ cum longa ſit poſitione, Latina ratione non potuerit grauari. Quod autem dixit, dederunt Olympo, non nã accipiendum eſt, quaſi datiuum ſolum notarit, nam id fecit ſuo more, ut paulo ante Aenea et Anchifa ſit dictus. Solet enim exemplum ferè Fabius ad cõſtructionem orationis accommodare.*

De duabus enim syllabis longis sequētibz nihil ad Græcos, quā  
 & ipsi ὀλύμπω & τοράνω proferunt.

Achillei. A' Nominatio Achilleus et vlyffeus. Vergilius:  
 Genus armipotētis Achillei, per synæresin.

Repugnantibus. Quæ integre iungi nequeant.

Capitis Cicero. Oratore.

Lupercalia. Decimoquinto Calendas Martij currebant  
 Luperci. Ouidius libro undecimo Fastorum.

Solitaurlia. Quod sue, oue & tauro sacrificaretur. A-  
 pud Homerum sacrum tale facit Alcinoꝝ rex Pheacū Odys-  
 seæ θ. Eum locum sic uertimus:

His bonus Alcinoꝝ bis senos immolat agnos  
 Octo sues, taurosq; duos, quos turba repente  
 Tergore nudatos, parat aptæ ad fercula coenæ.

Ab. Cum tamen dicatur à & abs. Sed uideri uult Quinti-  
 lianus hæc composita à præpositione ab.

Sola. Igitur hoc est extra compositionem. Nam ab præpo-  
 sitio, quasi primitiua, & à & abs fit.

Sed minime nobis. ονομαζομένης fictio nominum est,  
 ut murmur, sibilus. Quæ Græcis ualde frequens est, ἄπνοα  
 ἢ πνοὴν ἀρᾶσσι ἢ τὴν χεῖρ' αὐτοῦ, & sonitus quæ colla-  
 psus, et quem arma strepūum fecere representat, ἀψῆ. Plu-  
 tarchus Iliados Ἄ sonuit arcus, & οἷς, ὀφθαλμοῦς, Odysseæ 1, ὡς τὸ οἷς  
 ὀφθαλμοῦς ἐλαίνω πρὶ μοχλῶν. Vtrunque similiter ficto uocabu-  
 lo in nostræ genti uernacula lingua dicimus.

Habere. Mutauimus ita, debere, sed apposito signo, ut ad  
 mutata nobis cōtra exempla ubiq; cum legissemus in illis Var-  
 ronianis fragmentis, in his quæ non declinarentur analogiam  
 queri non debere, ut mox, uix.

Sed Augustus quoque. Caium et Lucium nepotes ex  
 Iulia & Agrippa Augustus habuit, quorum Caius in Lycia,  
 Lucius Massiliæ defunctus est, unius epistolæ Augusti exem-  
 plum ad Caium extat apud Gellium libro xv. capite vii.

Salu.

Salutauit. Apparet ex hoc loco duab<sup>9</sup> breuibus syllabis F<sup>a</sup> h<sup>ij</sup> seculo dictum fuisse: Aue, sicut calfacere & conseruasse.

Gniphō. Grammaticus Ciceronis seculo, quem & audiuisse ille in Prætura quoque traditur à Tranquillo.

Nulla hæc. Idem autē de illis iudicium est, quæ prorsum fieri nequeunt, sicut à uolo non queat dici uolis, neque à lupiner lupiris, & de his, quæ sunt dura dictu. Nam quid prohibeat progeniei, sicut rei dicere, & sperum ut rerum? Item Quintum & Rutum, quorum alterum ueteres dixere, alterum adhuc in compositis manet, ut diruta sunt alijs, uni mihi Pergama restant. Terentius: Forma in tenebris nosci non quita est: & ita tamen durum utrunq; est, ut dici laturus nemo uideatur. Hoc posterius cur mutarint in ire non uideo.

A' Cicerone. In Topicis frugalitatem à fruge. Tusculanarum tertio.

Barbara ab. Hoc est, etymologia ostendere uult, quæ dictionum naturalis facies sit, si quādo illam usus quasi fucauit. Docet enim esse uerum medidie, cum sit medius dies, etsi meridie omnes dicimus. Triquetram autē Siciliam pro triquetra, quæ figura triangularis est, siue quod ad huiusmodi situm trium linearum quadret, siue, ut quibusdam uisum est *αὐτὸ τὸ ἴδιον*.

Aeolica. Ut mutatio ou in breue u, et interpositio u pro cōsonante, ut ouum, ouis, Dauus.

Vnde Bruti. Bruti cognominis causa apud Liniū libro primo Punici belli secundo.

Pythici. De Pythicis nihil habeo dicere, nisi forte huc pertinere posse alicui uidetur, quod de Pythijs scribit Herodotus *ἰπυθῶσι*, Pythij, inquit, apud Lacedæmonios, sunt qui Delphos ad responsa petenda mitti solent, quibus cum regibus publice cibis præbetur.

Latium. Latiumq; uocari maluit, his quoniam latuisses tutus in oris. Vergilius octauo:

Oenotryj coluere uiri, nunc fama minores

Italiam dixisse ducis de nomine gentem.

Vergilius 1. à bobus tamen alij. Gellius libro XI. capite 1.

Beneuentum. Ominis gratia cum eò Colonia deducta.  
anteq. dictum esset Maleuentum.

Capitolium. Mons Tarpeius, quod ibi caput hominis in-  
uentum. Liuius primo.

Quirinalē. Quirinalis collis quod Cures sibi habitarint.

Argiletum. Siue ab Argi morte, siue Argilla.

## IN CAPVT

X.

Topper. Topper cūo.

Antigerio. Valde.

Exanclare. Cicero quoque dixit. Pontanus exannicula-  
re, huius uerbi originem tradit, ludens op'ior, cum sit manife-  
stum ueteres dixisse ancularare & anclor.

Tuburchinabundum. Tuburchinari de suo, Lurcina-  
ri, helluari.

## IN CAPVT

XI.

Lauamus. Miror quid offenderit in his duobus uerbis i-  
stos mutatores. Quis enim ne scit illud? Ventulum huic sic faci-  
to, dum lauamus. Vbi lauerimus, si uoles lauato: & tondenti  
barba cadebat.

## IN CAPVT

XII.

Ne interrogare. Ut Terentianum hoc: Quid? quid? ali-  
ud uolui dicere, & quid? quid uenire in mentem nunc possit  
mibi.

Græcos o. Apud Græcos cum o & u tempore solummo-  
do differant, sicut o & u neque u neque u lūera figura prisca  
cognita fuit. Plinius annotauit Simonidē inuenisse. Porro syl-  
labam quam suo nomine exprimat accipio ou. Nam ita hęc bre-  
uem, & alteram q dixerunt.

Columna rostrata. C. Duillio, seu duellio, ut apud Ci-  
ceronem legimus qui primus naualem triumphum egit de Pe-  
nis co-

in columna posita est. Plinius libro trigesimoquarto capite quinto. Quid autē Fabius indicare uoluerit, locus corruptior est, q̄ ut possit animaduerti.

Demutatione. Vno exemplo satis planum fieri posse arbor, pronuntiasse ueteres, compositas cum alia dictione præpositiones non integre, sed eo quasq; sono quem sequens liera desideraret. Sic enim apud Plautum uocanti seruus respondet: Assum. Tum ille: At ego lixus sis uolo, inquit. Has mutationes Grammatici docent.

Vt in *κλίσυ*. In datiuo *κλίσυ*. Sed ueteres id que sero, ascripserunt, quod subscribimus nunc in diphthongia improprie scriptæ autem prædam significat, unde est *κλίσυμαι* & *κλίσυς*. Quod si trisyllabum fiat, efferenda erit liera, quam uocant. *Ἰλιάδος* I. *κλίσυ* ἰδὺν γόρ τῆ βόδδ.

Causæ. Pontanus causam à cauis, id est, antris, in quibus ueteres uitarint tempestates, et quicquid aduersi timerēt, caueo factum, & inde cauissam scribit, ludēs amoenissimi ingenij fertilitate.

Ea Ratione. I enim & u insidere sibi supra docuit in cōiicit, & uulgar.

Claudius. Suetonius tradit trium literarum figuras ex cogitasse Claudium, ex quibus Aetolici digamma una, & duplicis altera fuit, ἄλῳ βίτλω ἰτῶν ἰδῶ.

Gaias. Ingrediens mariti domum, noua nepta iubebatur ita dicere: Vbi tu Gaius, ego Gaia. Annotauit Plutarchus ratione addita, quod tum mulier communem administrationem rei domesticæ tanquam mater familiæ uendicaret sibi.

Suburra. Suc. Vnde à succurrendo Grammatici dederunt.

C. Cæsaris. Dictatorem Cæsarem dicit, hos libros accipio fuisse, quorū mentio fit in Bruto à Cicrone ad ipsum scriptorum de lingua Latina.

Sit autem poetarum. Et si uidebam cuius facile appa-  
 vere, incuria librariorum dictionem hanc, Poetarum, omissam,  
 tamen nolui locum à nobis correctum nō suffragantibus exem-  
 plaribus ullis signare. Cæterum plasma significat uocis quasi  
 colliuationem, apud Persium ipsum Collyrium accipiunt, si-  
 quido cum plasmate guttur mobile colluerit.

Commata Sotadeorum. Sotades ex eorum numero,  
 qui quod obscœna scriberent κιναιδολόγοι dicebatur, hoc in ge-  
 nere carminum facile uicit superiores. Huc quod obscœne ex-  
 probrasset sororis coniugium Ptolemæo Philadelpho, consecu-  
 tus iuxta Caunum Patroclus, unus ex Ptolemæi ducibus, in-  
 elusum arce plumbeæ in mare immerfit, fuit patria Maroni-  
 ta. Vsus est Ionica Dialectico. Commata autem uocat cæsu-  
 ras. Sotadeas Cæsuras in Trochaicis & Ionicis carminibus  
 annotarunt Grammatici. Et Heroicum quod in Trochaicum  
 trimetrum acatalecticum retro uersum legatur, Sotadicum di-  
 xere. Retro enim lecta fuisse Sotadica Martialis significat.  
 Nec retro lego Sotadem Cimedum, & Ausonius Ἐκείνων τε  
 κιναιδῶν ἰωνικῶν ἀμφοτέρωθεν, ut iste apud Diomedem Ionici  
 αἰτῆ μέτρον & Pansa optime diuos cole, si uis bonus esse, retro le-  
 ctus uersus Heroicum efficiatur, quæ quidem inuersiones carmi-  
 num usurpatae, & in Elegijs à Grecis inueniuntur, ut illud  
 ἰπποκράτους φάσθ' ἢν μύσπων καὶ σάκῳ λαϊῶν ἰβνία καὶ νεύων  
 ἢν ἀσπίς ἐν αἰδῶν. Verte & retro leges omnia manētibus nu-  
 meris & sensu ἐν αἰδῶν ἀσπίς ἢν. Exemplum Heroici, qui re-  
 tro lectus Sotadæus sit, & Fabius adducit libro nono: Astra te  
 net cœlum, mare classes, arca messes, & Sotadæum qui retro  
 trimeter Iambicus. Caput exeruit nobile pinus repetita.

Oeconomia. Id est, ordo et dispositio quædam argumen-  
 ti. Ita etiam Cicero libro sexto scribens Attico. Nec οἰκονομία  
 meam instituum, sed ordinem conseruabo tuum.

Pedum. Sub rhythmo metrū est tanquam genere. Rhy-  
 thmum autē etiam dicimus qui est in congruo pedum motu, id  
 est,

est, ἀποδὲ, βίος, unde metricæ syllabæ & ipsæ exactæ ad hæc congruentiam, dictæ sunt pedes.

## IN CAPVT

## XIII.

**Sententiæ.** Quis nescit, quid sententiam dixerint Latini, γνώμῳ Græciæ ut obsequium amicos, ueritas odium parit. Φείροσιν ἕβη χρεῖσθ' ὁμιλίαι κακῆσι. Chriã satis explicauit Fabius. **Qui** in sermone Latinum uerterüt, uocät usum: ἠθολογίᾳ personis continetur, ut cum deplorantē in fabulis calamitatē suam Hecubam, aut Andromachem uidemus. Apud Græcos etiam seorsim exempla inuenias. Ex fabulis autem esse potest tale. Cū Admetus, uxoris, quæ pro ipso sese morti obtulerat, suus exequitur, sic inquit apud Euripidem:

Quod maius queat esse malum hominĩ

Quam fida coniuge priuari?

Et in Hippolyto totus ille cōtra muliebri genus, locus, et apud Catullum Ariadne:

Tum iam nulla uiro iuranti foemina credat.

Crates. Diogenes. transtulit ex Aphthonio, Priscianus.

Porro χρεῖσθ' accipiendum est Chriæ simile.

## IN CAPVT

## XV.

**Non quia.** Ceratinas & Crocodilinas, captiones dixerunt ab exemplis, ut illud de Cornibus. Apud Gellium libro decimo sexto capite secūdo. Et de Crocodilo quod memorat Chrysippus apud Lucianum ἐν βίῳ πρὸς ὁ. Si filium, inquit, tuum iuxta flumen errantem rapuerit Crocodilus, polliceaturq; reddaturū incolumem, si uerum responderis interroganti, quid sibi statutū sit redditione filij tui. Quid dices illi esse? Est autē ἀπρον πρόβλημα hoc. Nam siue illa pater dicat, reddes, nō uerū simile uideatur, quippe quē deuorandū coeperit. Sin dicat non reddes, idq; sit uerū, recipere nō poterit filiū quē nō sit illi reddaturū Crocodilus. In his subtilitatibus Stoici multi fuerunt.

## IN CAPVT

## XVI.

**Orpheus,** Notus est Vergilij uersum, Huic mater quibus at-

que huic pater affuit, Orphi Calliope a Lino formosus Apollo. Cicerone de natura Deorum libro primo scribit: Docere Aristotelem Orphea Poëtam nunquam fuisse, & carmen Orphicum Pythagoreos ferre cuiusdam fuisse Cerdonis.

Clarissimi. Canit apud Homerum Achilles κλέα ἀνδρῶν ἠρώων. Et apud eundem Phemius callet ἔργ' ἀνδρῶν τε βιωῶν τε τὰ πῖρ κλέισιν ἄοιδῶν Odysseæ α.

Socrates. Plato Euthydemo. ὡς πρὸ κόννας ἴσθ' μυσθῆς, ἴσθ' κισθῆς, ἴσθ' ἑμὰ διδασκῆς ἔτι κ', νῦν κισθῆς ἐν ὄρνυσι οὐκ οἶ παῖδες οἱ συμφοῖται μὲν, ἑμὰ τε καὶ ἄλλων κ', ἴσθ' κόννον κελῶσι γῆρας διδασκῆλον. De Musica Plato in de Rep. III. et νόμ' Ἰ-